GOVERNO DO ESTADO
                  SECRETARIA DA FAZENDA
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 021/2019                       Teresina, 06 de novembro de 2019.
PUBLICADO NO DOE Nº 217 , DE 14/11/19.

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009,

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre

preços referenciais de mercado nas operações

com os produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

                    CONSIDERANDO os processos Nº   00009.06023/2019-66, 00009.05359/2019-

10, 00009.005906/2019-59, 00009.003540/2019-83 e 00009.004888/2019-98 e Nº

0066.00.03468/2019-9, 0066.000.03075/2019-8 e 0066.000.02981/2019-6.

R E S O L V E:

.

Art. 1º Ficam acrescentados os subitens 376 a 379 ao item 13 - “APERITIVO E

RUM”, 313 a 319 ao item 16 – “ESPUMANTE” e 2149 a 2213 ao item 17 – “VINHO”, todos

ao Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo I deste

Ato Normativo.

Art. 2º Ficam alterados os subitens 184, 189, 190, 193, 194, 196 a 198, do item 5 –

“AGUARDENTE DE CANA DE AÇÚCAR E CACHAÇA”, 262 do item 8 “VODKA”,

336, 338 a 342, do item 13 – “APERITIVO E RUM”, 296, 299 e 305, do item 16 –

“ESPUMANTE”  e o subitem 1657 do item 17 – “VINHO”, todos do Anexo III do Ato

Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo II deste Ato Normativo.

Art. 3º Fica revogado o subitem 19 do item 8 “VODKA”,  na forma indicada no

Anexo III do Ato Normativo 025/2009.

Art. 4º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 13 de novembro de 2019.

Publique - se.

Cumpra - se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina

(PI), 06 de novembro de 2019.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS

Diretora/UNATRI

                  GOVERNO DO ESTADO
                  SECRETARIA DA FAZENDA
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ANEXO I
Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ITEM                   PRODUTO UNIDADE
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

13 APERITIVO E RUM

 (.....)

376 RON DCUBA BLUEBERRY GARRAFA 980ML UN 9,05

377 GRAPPA LEOPOLDINA CHARDONNAY GARRAFA 200ML UN  85,00

378 GRAPPA LEOPOLDINA STORIA MERLOT GARRAFA  200ML UN  85,00

16 ESPUMANTE

 (.....)

313 ESPUMANTE VICTORIA GEISSE MOSCATO ROSE DEMI SEC GARRAFA 750ML UN  99,26

314 ESPUMANTE CASA VALDUGA SUR LIE NATURE 30 MESES GARRAFA 750ML UN  79,90

315 ESPUMANTE CASA VALDUGA 130 BRUT ROSE GARRAFA 750ML UN  139,90

316 ESPUMANTE CASA VALDUGA 130 BRUT BLANC DE BLANC GARRAFA 750ML UN  159,90

317 ESPUMANTE CASA VALDUGA 130 BRUT BLANC DE NOIR GARRAFA 750ML UN  159,90

318 ESPUMANTE CASA VALDUGA NATURELLE MOSCATEL GARRAFA 375ML UN  31,50

319 ESPUMANTE CASA VALDUGA NATURELLE MOSCATEL ROSE GARRAFA 750ML UN  47,90

17 VINHO

 (.....)

2149 VINHO BRANCO LES MIGNARDISES DE SAINT EUGENE GARRAFA 750ML UN  59,90

2150 VINHO TINTO LES MIGNARDISES DE SAINT EUGENE GARRAFA 750ML UN  59,90

2151 VINHO TINTO ALOE TREE SHIRAZ GARRAFA 750ML UN  59,90

2152 VINHO TINTO RICOSSA DOLCETTO D ASTI GARRAFA 750ML UN  79,90

2153 VINHO TINTO ALGAIREN 2 PUNTO 1 TEMPRANILLO GARRAFA 750ML UN  71,62

2154 VINHO TINTO MATETIC CORRALILLO CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN  184,00

2155 VINHO ROSE MAZZEI BELGUARDO TOSCANA GARRAFA 750ML UN  119,00

2156
VINHO TINTO ISLA NEGRA WEST BAY CABERNET SAUVIGNON MERLOT
GARRAFA 750ML

UN  32,90

2157 VINHO BRANCO ISLA NEGRA WEST BAY SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN  32,90

2158
VINHO TINTO ISLA NEGRA WEST BAY CARMENERE CABERNET SAUVIGNON
GARRAFA 750ML

UN  32,90

2159
VINHO BRANCO ISLA NEGRA RESERVA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA
750ML

UN  36,90

2160 VINHO TINTO ISLA NEGRA RESERVA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN  36,90

2161 VINHO TINTO ISLA NEGRA RESERVA CARMENERE GARRAFA 750ML UN  36,90

2162 VINHO TINTO ISLA NEGRA RESERVA MERLOT GARRAFA 750ML UN  36,90

2163 VINHO ROSE SOBREMONTE TEMPRANILLO GARRAFA 750ML UN  32,90

2164 VINHO TINTO SOBREMONTE TEMPRANILLO GARRAFA 750ML UN  32,90

2165 VINHO TINTO SOBREMONTE GRAN RESERVA GARRAFA 750ML UN  109,00

                  GOVERNO DO ESTADO
                  SECRETARIA DA FAZENDA
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

2166 VINHO TINTO TORRE ROMANICA MONTEPULCIANO GARRAFA 750ML UN  32,90

2167
VINHO TINTO TORRE ROMANICA MONTEPULCIANO PREMIUM GARRAFA
750ML

UN  41,90

2168 VINHO TINTO TORRE ROMANICA RESERVA GARRAFA 750ML UN  65,69

2169
VINHO TINTO VILLA DIAMANTE BIVARIETAL CABERNET MALBEC GARRAFA
750ML

UN  32,90

2170 VINHO TINTO VILLA DIAMANTE VARIETAL MALBEC GARRAFA 750ML UN  32,90

2171 VINHO TINTO VILLA DIAMANTE RESERVA MALBEC GARRAFA 750ML UN  54,50

2172 VINHO BRANCO LA DORNI DEMI SECO DE MESA GARRAFA 720ML UN  15,50

2173 VINHO ROSADO LA DORNI DE MESA GARRAFA 720ML UN  16,80

2174 VINHO TINTO LA DORNI DE MESA SECO GARRAFA 720ML UN  15,50

2175 VINHO TINTO LA DORNI DE MESA SUAVE GARRAFA 750ML UN  15,50

2176 VINHO ROSE CANONICO JOAO PAULO II DE MESA SUAVE GARRAFA 750ML UN  58,50

2177 VINHO TINTO CANONICO JOAO PAULO II DE MESA SUAVE GARRAFA 750ML UN  58,50

2178
VINHO TINTO CASA VALDUGA TERROIR CABERNET SAUVIGNON GARRAFA
750ML UN  89,90

2179 VINHO TINTO CASA VALDUGA TERROIR CABERNET FRANC GARRAFA 750ML UN  89,90

2180
VINHO TINTO CASA VALDUGA TERROIR CABERNET SAUVIGNON GARRAFA
375ML UN  47,00

2181 VINHO TINTO CASA VALDUGA TERROIR MERLOT GARRAFA 750ML UN  89,90

2182 VINHO TINTO CASA VALDUGA TERROIR PINOT NOIR GARRAFA 750ML UN  89,90

2183 VINHO TINTO CASA VALDUGA TERROIR SYRAH GARRAFA 750ML UN  89,90

2184 VINHO ROSE CASA VALDUGA TERROIR MERLOT GARRAFA 750ML UN  73,90

2185 VINHO BRANCO CASA VALDUGA TERROIR CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN  73,90

2186 VINHO BRANCO CASA VALDUGA TERROIR SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN  73,90

2187
VINHO BRANCO CASA VALDUGA TERROIR GEWURZTRAMINER GARRAFA
750ML UN  73,90

2188 VINHO BRANCO CASA VALDUGA ERA CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN  119,90

2189 VINHO BRANCO CASA VALDUGA ORIGEM CHARDONNAY GARRAFA 750ML  UN  49,90

2190
VINHO TINTO CASA VALDUGA ORIGEM CABERNET SAUVIGNON GARRAFA
750ML UN  49,90

2191 VINHO TINTO CASA VALDUGA ORIGEM CARMENERE GARRAFA 750ML UN  49,90

2192 VINHO TINTO CASA VALDUGA ORIGEM MERLOT  UN  49,90

2193 VINHO TINTO CASA VALDUGA TERROIR EXCLUSIVO TANNAT GARRAFA 750ML UN  76,41

2194
VINHO TINTO CASA VALDUGA TERROIR EXCLUSIVO MARSELAN GARRAFA
750ML UN  76,41

2195
VINHO TINTO CASA VALDUGA TERROIR EXCLUSIVO ARINARNOA GARRAFA
750ML UN  89,90

2196 VINHO TINTO CASA VALDUGA TERROIR EXCLUSIVO MALBEC GARRAFA 750ML UN  76,41

2197
VINHO TINTO CASA VALDUGA TERROIR EXCLUSIVO SYRAH VIOGNIER
GARRAFA 750ML  UN  76,41

2198 VINHO BRANCO CASA VALDUGA TERROIR VIOGNIER GARRAFA 750ML  UN  62,81

2199
VINHO BRANCO CASA VALDUGA NATURELLE MOSCATEL FRIZANTE GARRAFA
750ML  UN  51,50

2200 VINHO TINTO NIEPOORT DOURO REDOMA GARRAFA 750ML UN 399,90

2201 VINHO TINTO NIEPOORT DAO ROTULO TOURIGA NACIONAL GARRAFA 750ML UN 99,90

2202 VINHO TINTO NIEPOORT DAO CONCISO GARRAFA 750ML UN 199,90

                  GOVERNO DO ESTADO
                  SECRETARIA DA FAZENDA
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

2203 VINHO TINTO NIEPOORT DOURO VERTENTE GARRAFA 750ML UN 199,90

2204 VINHO TINTO NIEPOORT DOURO BATUTA GARRAFA 750ML UN 799,90

2205 VINHO TINTO ABADIA RETUERTA SELECCION ESPECIAL GARRAFA 750ML UN 369,90

2206 VINHO BRANCO NIEPOORT DOURO REDOMA GARRAFA 750ML UN 219,90

2207 VINHO BRANCO NIEPOORT VERDE DOCIL LOUREIRO GARRAFA 750ML UN 109,90

2208 VINHO BRANCO DO PORTO NIEPOORT DRY WHITE GARRAFA 750ML UN 109,90

2209 VINHO TINTO SECO VIDIGAL RESERVA GARRAFA 750ML UN  64,36

2210 VINHO TINTO SECO PORTA 6 GARRAFA 375ML UN  48,99

2211 VINHO TINTO SECO PORTA 6 GARRAFA 750ML UN  73,07

2212 VINHO TINTO SECO RESERVA DOS AMIGOS GARRAFA 750ML UN  64,54

2213 VINHO TINTO SECO DOS AMIGOS GARRAFA 750ML UN  61,22

ANEXO II
Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ITEM                   PRODUTO UNIDADE
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

5 AGUARDENTE DE CANA DE AÇÚCAR E CACHAÇA

 (....)

184 CACHACA CARANGUEJO LATA 269ML UN 2,47

189 CACHACA CARANGUEJO GARRAFA 600ML  UN 4,43

190 CACHACA CARANGUEJO GOLD GARRAFA 670ML  UN 10,50

193 CACHACA GOSTOSA LATA 350ML UN 2,47

194 CACHACA GOSTOSA LIMAO LATA 350ML UN 2,66

196 CACHAÇA CARANGUEJO GARRAFA PET 480ML UN 2,68

197 CACHAÇA GOSTOSA GARRAFA PET 480ML UN 2,39

198 CACHAÇA GOSTOSA LIMAO GARRAFA PET 480ML UN 2,39

8 VODKA

 (.....)

262 VODKA PALOFF BLACK GARRAFA 980ML UN 9,05

13 APERITIVO E RUM

 (.....)

336 CATUABA GOSTOSA GARRAFA 900ML UN 4,55

338 RON DCUBA CRISTAL GARRAFA 980ML UN 9,05

339 RON DCUBA LIMON GARRAFA 980ML UN 9,05

340 RON DCUBA APPLE GARRAFA 980ML UN 9,05

341 RON DCUBA MEL E LIMAO GARRAFA 980ML UN 9,05

342 RON DCUBA RED FRRUITS GARRAFA 980ML UN 9,05

16 ESPUMANTE

 (.....)

                  GOVERNO DO ESTADO
                  SECRETARIA DA FAZENDA
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

296 ESPUMANTE ANDRE DELORME CREMANT DE BOURGOGNE GARRAFA 750ML UN  174,83

299 ESPUMANTE TERRA SERENA EXTRA DRY ROSE GARRAFA 750ML UN  92,92

305 ESPUMANTE ACQUESI ASTI DOCG GARRAFA 750ML UN  99,90

17 VINHO

 (.....)

1657 VINHO TINTO CALDEN MALBEC GARRAFA 750ML UN 39,90

ANEXO III
Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

8 VODKA

  (....)

19 VODKA PALOFF GARRAFA 1L UN 8,40